郑州职业技术学院文件
               郑职院〔2018〕99号
郑州职业技术学院
关于举行郑州职业技术学院第二十八届球类
运动会的通知
各系（处）、部门：
为贯彻国家教育方针，积极响应国家“全国亿万学生阳光体育运动”的号召，促进学生德、智、体、美全面发展，广泛开展群众性体育活动，增强学生体质，提高我院球类运动水平。经研究决定：2018年10月29日—11月27日期间举行“郑州职业技术学院第二十八届球类运动会”。望各系（处）、部门积极准备，届时参加。
附件:1.郑州职业技术学院第二十八届球类运动会竞赛规程
2.郑州职业技术学院第二十八届球类运动会竞赛组织   机构及职责
3.郑州职业技术学院第二十八届球类运动会比赛

报名表
郑州职业技术学院
      2018年10月16日
附件1：
郑州职业技术学院
第二十八届球类运动会竞赛规程
一、时间：2018年10月29日— 11月27日
二、地点：学院田径场东侧篮球场，排球场地，网球场地，毽球场地，体育馆。
3、 各项比赛具体计划：
（一）篮球比赛：
1.报名：
（1）本届运动会开展男子篮球比赛。
（2）篮球比赛每个代表队最多有12名队员组成。队员应是我校有学籍的在校学生。
（3）各参赛单位应选拔出优秀学员组成代表队参加本届篮球比赛。
（4）各参赛单位报一支参赛队伍。
（5）各参赛单位设领队1人，教练各1人，教练可兼任。
（6）各代表队务必在10月25日上午12：00以前将报名纸质材料（电子版发送到邮箱zzytyjys@163.com）报到体育教研室。
2.竞赛办法：
（1） 比赛参考2017版篮球竞赛规则。
（2）各参赛单位可以根据本单位实际情况，在广泛开展本单位篮球赛的基础上，认真选拔队员组建参赛队伍。
（3）每场比赛分为四节，每节比赛时间为10分钟，每节比赛结束休息时间为5分钟，第二节结束休息10分钟。其余时间按规则要求进行。
(4)比赛分为两个阶段：第一阶段采用分组循环，第二阶段决出名次。
3.奖项设置、录取名次及奖励办法：
(1)团体奖：奖励前三名优胜队伍和精神文明奖获奖队伍。由比赛产生。
(2)优秀运动员奖：共设十八个优秀运动员奖。其中冠军五个、亚军四个、季军三个、第四名至第八名各一个。由组委会根据比赛成绩评选而出。
(3)精神文明奖一个。由组委会参考比赛成绩以及比赛过程中参赛队伍的表现评选产生。规程中注意事项的第1、5、6、7条可以作为评选精神文明奖的部分内容。
(4)优秀教练员奖四个。奖励在比赛中指挥有方，成绩突出的教练员。由组委会和裁判员参考比赛成绩，在参赛的教练员中评选产生。
(5)优秀裁判员奖：共设二十四个。奖励在比赛裁判中积极、主动、公正、准确的裁判员。由组委会根据比赛中裁判员的工作情况评选产生。
4.注意事项：
(1)为防止运动损伤的发生，各代表队按规定时间提前到达比赛场地，以便做好充分的准备活动。运动员必须携带学生证以备检查。为体现公平竞争各代表队应积极杜绝弄虚作假的行为，一经发现，严肃处理。
(2)为便于比赛顺利进行，各代表队应统一运动员服装，号码明显。
(3)各系抽调二名认真负责并有一定篮球竞赛知识的学生做比赛的裁判工作。裁判员名单随报名表一并报送体育教研室。
(4)比赛中运动员应服从裁判，否则取消比赛资格并严肃处理。
(5)各系、处观看比赛时应遵守公共秩序，尊重对手，尊重裁判，做文明观众。
(6)比赛过程中各个代表队可相互监督发现问题可以及时向当值主裁判报告，裁判员要妥善处理。
（二）排球比赛：（教职工组）
1.比赛时间和地点
 2018年11月6日13:30-17:00
2018年11月13日13:30-17:00
 地点：排球场
2.报名
（1）以各党总支为单位进行报名，每个党总支可报一支参赛队伍。
（2）我校正式教职工，凡参赛运动员必须身体健康。
（3）每队限报领队1人，教练1人，运动员人数不得少于6人，不得多于12人。
（4）各代表队务必在10月25日上午12：00以前将报名纸质材料（盖章）及电子版发送到邮箱(zzytyjys@163.com )交到学院工会。
3.竞赛办法：
（1）采用国家体育总局制定的最新《排球竞赛规则》。
（2）比赛形式：
分组办法：采用抽签。
第一阶段采取分组循环，第二阶段名次赛。
（3）比赛采用三局两胜制。
（4）比赛开始15分钟后未到比赛场地，视为弃权。
4.决定名次方法
    胜一场计2分，负一场计1分，弃权一场则取消全部比赛成绩，同一循环积分多者名次列前，如遇两队或两队以上积分相等，则采用以下方法决定名次：
Z=X/Y,Z值最高者名次列前，如Z值仍相等则采用C=A/B,C值高的名次列前。A（胜局总数），B（负局总数）、X（总得分数）、Y（总失分数）
5.奖项设置：
本次比赛取前五名进行奖励。
6.未尽事宜，另行通知
（三）排球比赛：（学生组）
1.比赛时间和地点
   比赛时间：2018年10月29日— 11月27日
 地点：排球场
2.报名
（1）各系可报一支参赛队伍。
（2）我校正式学籍的全日制学生，比赛时需交本人身份证。凡参赛运动员必须身体健康。
（3）每队限报领队1人，教练1人，运动员人数不得少于6人，不得多于12人。
（4）各代表队务必在10月25日上午12：00以前将报名纸质材料（电子版发送到邮箱zzytyjys@163.com )报送到体育教研室。
3.竞赛办法：
（1）采用国家体育总局制定的最新《排球竞赛规则》。
（2）比赛形式：
分组办法：采用抽签。
第一阶段采取分组循环，第二阶段采取名次赛。
（3）比赛采用三局两胜制。
（4）参赛运动员必须穿着统一排球比赛服装参赛，服装号码、标识、尺寸要符合规则要求。
（5）比赛开始15分钟后未到比赛场地，视为弃权。
4.决定名次方法
    胜一场计2分，负一场计1分，弃权一场则取消全部比赛成绩，同一循环积分多者名次列前，如遇两队或两队以上积分相等，则采用以下方法决定名次：
Z=X/Y,Z值最高者名次列前，如Z值仍相等则采用C=A/B,C值高的名次列前。A（胜局总数），B（负局总数）、X（总得分数）、Y（总失分数）
5.奖项设置：
本次比赛取前三名，获奖选手颁发荣誉证书及奖品。
6.未尽事宜，另行通知
（四）羽毛球比赛：
1.报名：
各系可派出队员男单2名，女单2名参赛。各系务必在10月25日上午12：00以前将纸质报名材料（电子版发送到邮箱zzytyjys@163.com）报到体育教研室。
2.比赛规则：
本次比赛参照国际羽毛球竞赛规则。
3.竞赛方法：
（1）赛制
采用单淘汰赛制。
（2）计分方法：
采用21一局定胜负制，如双方运动员打到20比20，则连续领先2分的选手取得胜利。
（3）名次与奖励
本次比赛各单项取前三名，获奖选手颁发荣誉证书及奖品。
（4）竞赛相关规定
A.本次比赛采用两人制裁判。
B.比赛队员必须于开赛前15分钟内到场地记录台报到；超过比赛时间10分钟不到者（赛程中的规定时间），按弃权处理，对方按2:0胜。
C.在比赛中，如运动员受伤，允许一次性（每场比赛）不超过5分钟的疗伤处理。运动员不得离场，除裁判长、医生外其他人员一律不得进场，超过5分钟不能恢复比赛时，经裁判长批准作因伤弃权处理。
D.根据比赛进度，裁判长有权适当调整比赛场次，随时注意大会通知，各参赛队员应给予服从和配合。
（5）比赛项目：男单、女单
4.裁判组：
（1）裁判长：方荣玲
（2）裁判员：郑州职业技术学院流星羽羽毛球协会会员
(五) 网球比赛：
1.报名:
    各系可报队员男单2名，女单2名，男双1组，女双1组参加比赛，队员可重复参赛，如参加男单的可以同时参加男双比赛。各系务必在10月25日上午12：00以前将报名纸质材料（电子版发送到邮箱zzytyjys@163.com )报送到体育教研室（参加过省级以上网球比赛的队员可单独报名参加）。
2.比赛规则：
比赛参照国家体育局审定的《网球竞赛规则》，可根据天气、场地情况适当调整赛程赛制。
3.比赛方法：
根据报名人数进行抽签，采用淘汰赛决出名次。本次比赛各单项取前三名，获奖选手颁发荣誉证书及奖品。
4.裁判组：
（1）裁判长：孙鑫
（2）裁判员：乐途网球协会会员
（六）毽球比赛:
1.报名：
（1）各系可选拔出优秀学员组成一个代表队参加本届毽球比赛。
（2）毽球比赛每个代表队有4名队员组成。队员应是有我校学籍的在校学生。
（3）各代表队务必在10月25日上午12：00以前将报名纸质材料（电子版发送到邮箱zzytyjys@163.com ) 报到体育教研室。
2.比赛规则：
    三人赛执行中国毽球协会最新审定的《毽球竞赛规则》。可根据天气、场地情况适当调整赛程赛制。
3.比赛办法（三人赛）：
（1）第一阶段根据报名队伍采用分两组循环比赛。
（2）第二阶段各组前两名先进行交叉比赛，然后决出名次。
4.裁判组：
（1）裁判长：张柏禄
（2）裁判员：各系学生裁判员
（七）乒乓球比赛 ：
1.报名：
各系可参赛队员男单2名、女单2名。各系务必在10月25日上午12：00以前将报名纸质材料（电子版发送到邮箱zzytyjys@163.com )报送到体育教研室。
2.比赛规则：

本次比赛参照国际乒乓球竞赛规则。
3.比赛方法：
（1）根据报名人数进行抽签，采用淘汰赛决出名次。
4.裁判组：
(1)裁判长：鄢俊
(2)裁判员：郑州职业技术学院乒乓球协会会员
（八）足球比赛：学生组
1.比赛时间和地点：
 2018年10月30日13:30-17:00
2018年11月6日13:30-17:00
 地点：篮球场
2.报名：
（1）各系报一支参赛队伍。
（2）我校正式学籍的全日制学生，比赛时需交本人身份证。凡参赛运动员必须身体健康。
（3）每队限报领队1人，教练1人，运动员人数不得少于6人，不得多于12人，每队每场比赛首发队员中至少有一名女队员。
3.竞赛办法：
（1）分组办法：采用抽签落位办法进入上下半区。
（2）竞赛规则：
①比赛采用5人制，参赛球员须穿着符合规定鞋底的球鞋，长筒袜及护腿板参赛，禁止穿钢钉参赛。所有球队在每场比赛正式开始后不允许私自更换参赛队员。
②在比赛开始时，每队上场人数不得多于5名，其中必须有 1人为守门员。如果在比赛中任何一队因队员被罚出场，1分钟后可另换替补球员入场，如该队无替补，有效的上场队员使其场上队员少于3名时，该场比赛判对方 5:0 胜，如对方进球数超过，则按实际进球数计。
③比赛采用“机动换人”（无须等死球），换人时必须遵守先下后上，并在换人区域内进行。
④替补队员可以在比赛中替换守门员，无需通知裁判。守门员可以和任何场上队员互换位置，但必须告知裁判，并在死球时互换。中点开球直接射门得分无效。
⑤在对抗中不准铲球，否则裁判直接给予黄牌或红牌警告，判给对方直接任意球。
⑥射门得分有效：在球越过中线进入对方半场后的射门得分才有效。
⑦比赛点球时，足球将放置在罚球点上，除主罚队员外，其余队员离开罚球区至少 5 米外，当球被踢并向前移动时比赛即位进行。
⑧发球门球时，守门员应用手将球掷出本方罚球区（不能用脚踢）， 且对方队员在球未被掷出罚球区之前应站在罚球区外。
⑨界外球用脚踢，球须在出界处边线上或边线外放稳开出，如直接将球踢进对方球门不能算得分有效，由对方发球门球恢复比赛；如直接踢进本方球门也不算失分，由对方发角球恢复比赛。
⑩踢角球时，需将球放定在距球最近的角球弧内，且必须在 4 秒内将球踢出。角球可以直接射门得分。
⑪攻方球员主罚任意球、点球，球门球、界外球和角球时，防守球员须离球5米距离。
⑫队员犯规，一律罚间接任意球。
⑬场上球队半场累计5次犯规判对方直接罚点球，之后每次犯规对方都要执行点球罚球，半场结束时犯规数清零，重新计算。
⑭每场比赛必须分出胜负，如比赛双方常规时间内平局，则立即执行点球3+1决胜：每队场上队员依次罚球，如未能分出胜负将由各自的替补队员“一对一”继续罚球，直至决出胜负。（注：如该场有被红牌罚下的队员，不能参加点球决胜，其空缺按原先的顺序照轮）。在罚球点放定球后，必须在4秒内罚球。
⑮其他规则请参照中国足协《室内五人制足球竞赛规则》。
（3） 比赛时间：
①每场比赛为30分钟，分为上下各15分钟两个半场，比赛采取不停表的形式。两个半场中间休息5分钟（从上半场终场哨响至下半场开场哨响）。
②比赛前5分钟为队员热身时间，比赛结束后10分钟为裁判员进行技术统计及核对时间
③如参赛队在上/下半场未按时出场比赛，组委会将根据情形给予处罚。
4.决定名次方法
比赛采用淘汰赛制，胜者进入下一轮，负者淘汰，直到决出上下半区的胜者，胜者互相比赛争夺冠军，负者争夺季军。
5.奖项设置：
本次比赛取前三名。并设优秀运动员奖：共设十八个优秀运动员奖。其中冠军五个、亚军四个、季军三个、第四名至第八名各一个。由组委会根据比赛成绩评选而出。获奖选手颁发荣誉证书及奖品。
6.裁判组：
(1)裁判长：赵家佳
(2)裁判员：郑州职业技术学院足球协会会员
四、成立竞赛组织机构。（另附）。
五、不尽事宜，另行通知。
附件2：
郑州职业技术学院
第二十八届球类运动会竞赛组织机构及职责
为贯彻国家教育方针，积极响应国家“全国亿万学生阳光体育运动”的号召，促进学生德、智、体、美全面发展，广泛开展群众性体育活动，提高我院球类运动水平。学院决定于2018年10月29日— 11月27日期间举行“郑州职业技术学院第二十八届球类运动会”，同时成立我院第二十八届球类运动会竞赛组织机构。
竞赛负责人：李海潮  张明明 王凯
竞赛组组长：张柏禄
成      员：王遂明 陶蕴文 赵家佳
（竞赛组职责：制定竞赛规程；编排竞赛程序；审查队员资格；召开竞赛会议，公布成绩，负责场地器材和设备的维护与保管，保证比赛需要。）
裁判组组长：李岩
成      员：学院全体体育任课教师，比赛各项目协会成员
（裁判组职责：裁判长负责分工，组织学习，统一裁判尺度；检查场地器材；落实裁判工作有关事宜。）
宣传组组长：张兰
成      员：孙鑫  苏志亮  来迎双
（宣传组职责：负责协助学校组织宣传处进行比赛的宣传教育工作；制定大会活动日程表，负责证书的制作，开、闭幕式及发奖等。）
场地器材保障组组长：铁志建
场地器材保障组成员：赵伟柯  石宁
仲裁小组成员：第二十八届球类比赛竞赛委员会全体成员以及团委、学院工会、体育教研室全体成员
医疗组成员：医务室全体成员
附件3:
第二十八届球类运动会篮球比赛报名表
系别：             领队：           教练员：        联系方式：
	姓名
	身高（厘米）
	鞋码

裁判员名单：
第二十八届球类运动会排球比赛报名表
（教职工组）
领队：           教练员:            电话：           部门：
	队员姓名
	号码

                                 部门（盖章）：

第二十八届球类运动会排球比赛报名表
（学生组）
系别：          领队：         教练员:           电话：
	队员姓名
	号码

第二十八届球类运动会网球比赛报名表
	各系报名表

	系别：
	教练：
	联系方式：

	男子单打
	女子单打

	序号
	姓名
	联系方式
	序号
	姓名
	联系方式

	1

	1

	2

	2

	男子双打
	女子双打

	姓名
	联系方式
	姓名

	联系方式

第二十八届球类运动会毽球比赛报名表
	姓 名
	号 码
	院系（部门）
	班 级
	手机号码（队长）

第二十八届球类运动会羽毛球比赛报名表
（学生组）
	各系报名表

	系别：
	教练：
	联系方式：

	男子单打
	女子单打

	序号
	姓名
	联系方式
	序号
	姓名
	联系方式

	1

	1

	2

	2

第二十八届球类运动会乒乓球比赛报名表
（学生组）
	各系报名表

	系别：
	教练：
	联系方式：

	男子单打
	女子单打

	序号
	姓名
	联系方式
	序号
	姓名
	联系方式

	1

	1

	2

	2

第二十八届球类运动会足球比赛报名表
系别：           领队：          教练员：         联系方式：
	姓名
	性别
	号码

郑州职业技术学院党政办公室        2018年10月15日印发
— 6 —